Дело № 5/4-147/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 мая 2022 года

                            г. Казань, ул. Химиков, д. 49
Мировой судья судебного участка № 4 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Салахутдинова Г.Р., рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Хаялиева Д.А., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Хаялиев Д.А. 24 мая 2022 года в 23 часа 50 минут в нарушение пунктов 2.7, 2.1.1 Правил дорожного движения управлял автомобилем «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», принадлежащим на праве собственности ООО «Каршеринг Руссия» в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами. Был задержан около дома № 12 по улице Серова города Казани.
В судебном заседании, проведенном в режиме видеоконференцсвязи, Хаялиев Д.А. вину признал, в содеянном раскаялся.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии вины в действиях Хаялиева Д.А., что подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты», которым зафиксирован факт правонарушения;

- протоколом об административном задержании;

- рапортом сотрудника полиции;

- актом «данные изъяты» освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения – алкотектора Юпитер «данные изъяты», которым установлено состояние алкогольного опьянения у Хаялиева Д.А. в связи с результатами освидетельствования – концентрацией алкоголя в размере «данные изъяты» в выдыхаемом воздухе, результат освидетельствования приложен на бумажном носителе;

- протоколом «данные изъяты» о задержании транспортного средства;

- протоколом «данные изъяты» об отстранении от управления транспортным средством, составленным в присутствии понятых;

- справкой по задержанию водителя, управляющего транспортным средством без водительского удостоверения, согласно которой, Хаялиев Д.А. водительское удостоверение не получал;

- протоколом о доставлении «данные изъяты»;

- справкой ПК «Марафон».

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям статьи 28.2 КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Хаялиева Д.А. проведены в строгой последовательности, составленные в отношении его протоколы логичны, последовательны и непротиворечивы. Все процессуальные действия были осуществлены в присутствии двух понятых, которые своей подписью в процессуальных документах удостоверили данный факт.

Оценивая совокупность исследованных доказательств, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Хаялиева Д.А. состава административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ – а именно управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - что влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.

К смягчающим ответственность обстоятельствам суд относит то, что Хаялиев Д.А. вину признал, раскаялся.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

Оценив совокупность указанных обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить Хаялиеву Д.А. наказание в виде административного ареста. Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, в ходе рассмотрения дела не установлено.
Согласно части 11 статьи 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, за исключением случаев, указанных в части 9 настоящей статьи, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги). Обязанность лица, привлеченного к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства отражается в постановлении о назначении административного наказания.

Руководствуясь частью 3 статьи 12.8, статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Хаялиева Д.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок ареста исчислять с 25 мая 2022 года с 01 часа 10 минут.

Обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства – автомобиля «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» возложить на Хаялиева Д.А.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст. 25.1-25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд города Казани через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

Г.Р. Салахутдинова